
 

Congonhas, 07 de Junho de 2018 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 8 | Nº 1982 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  1 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

PRIMEIRO TERMO DE APOSTILAMENTO-CONTRATO N° PMC/076/2016 

 

Partes: Município de Congonhas X Cooperativa de Transporte Rodoviário “Coopertran”. Objeto: Reequilíbrio econômico financeiro do contrato. O 

presente termo de Apostilamento substitui o adiantamento contratual em conformidade com a redação do parágrafo §8° do art.65 da Lei n° 8.666/1993, conforme 

Parecer Jurídico fl.296 a 303. Valor: R$ 28.020,00. Data: 06/05/2018. José de Freitas Cordeiro-Prefeito.  

 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS PMC/055/2018 

 

Partes: Município de Congonhas X Gracielly Maria da Silva Serviços de Telecomunicações – ME. Objeto: Prestação de serviço de suporte técnico, 

manutenção corretiva e preventiva dos sistemas de comunicação de longa distância, das Redes de Dados e Vozes e HotSpot, com garantia técnica e fornecimento de 

equipamentos, materiais, peças e componentes necessários ao suporte e sustentação do ambiente de rede e dos sistemas de comunicação de rede de dados privada 

MAN (Metropolitan Area Network) da Prefeitura Municipal de Congonhas. O contrato terá vigência de 24 (vinte e quatro) meses, contados a partir do dia 31/05/2018. 

Data: 30/05/2018. 

 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

AVISO DE LICITAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL Nº PMC/025/2018 

 

OBJETO: Registro de Preços para futura e eventual contratação de empresa para fornecimento de alimentação para a delegação de Congonhas que 

representará o Município nas três etapas dos Jogos de Minas 2018 – JM, em atendimento a Secretaria Municipal de Esporte e Lazer. Tipo: MENOR PREÇO. 

Recebimento do credenciamento e das propostas: Dia 22/06/2018 de 09:00 horas às 09:30 horas. Abertura: Dia 22/06/2018 às 09:35 horas. Maiores informações pelo 

tel. (31) 3731-1300 ramais 1119, 1183, 1137 e pelo site: www.congonhas.mg.gov.br. Adelson Miro da Silva – Pregoeiro. 

 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

AVISO DE LICITAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL Nº PMC/047/2018 

 

OBJETO: Aquisição e instalação de aparelhos de ar condicionado para atender a Secretaria Municipal de Saúde. Tipo: MENOR PREÇO. Recebimento 

do credenciamento e das propostas: Dia 25/06/2018 de 09:00 horas às 09:30 horas. Abertura: Dia 25/06/2018 às 09:35 horas. Maiores informações pelo tel. (31) 3731-

1300 ramais 1119, 1183, 1137 e pelo site: www.congonhas.mg.gov.br. Adelson Miro da Silva – Pregoeiro. 

 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

PORTARIA Nº PMC/198, DE 5 DE JUNHO DE 2018 

 

Exonera Assessor II.       

O PREFEITO DE CONGONHAS, usando das atribuições que lhe conferem o art. 89, inciso I, Lei Orgânica do Município, e fundamentado na Lei n.º 

2.567, de 12 de dezembro de 2005 e demais alterações, 

RESOLVE: 

Art. 1º Exonerar Ana Flávia Lino Leite do cargo em comissão de Assessor II – símbolo “F”, a partir de 5 de junho de 2018. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Congonhas, 5 de junho de 2018. 

 

JOSÉ DE FREITAS CORDEIRO 

Prefeito de Congonhas 

 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

PORTARIA Nº PMC/199, DE 5 DE JUNHO DE 2018 

 

http://www.congonhas.mg.gov.br/
http://www.congonhas.mg.gov.br/


 

Congonhas, 07 de Junho de 2018 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 8 | Nº 1982 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  2 

 

Exonera e nomeia servidora. 

O PREFEITO DE CONGONHAS, usando das atribuições que lhe conferem o art. 89, inciso I, Lei Orgânica do Município, e fundamentado na Lei n.º 

2.567, de 12 de dezembro de 2005 e demais alterações, 

RESOLVE: 

Art. 1º Exonerar Regiane Elane da Silva do cargo em comissão de Assessor III, símbolo “G” e nomeá-la no cargo em comissão de Assessor II, símbolo 

“F”, com o vencimento constante na Lei nº 2.567, de 12 de dezembro de 2005 e demais alterações. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Congonhas, 5 de junho de 2018. 

 

JOSÉ DE FREITAS CORDEIRO 

Prefeito de Congonhas 

 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

PORTARIA Nº PMC/200, DE 5 DE JUNHO DE 2018 

 

Exonera e nomeia servidora. 

O PREFEITO DE CONGONHAS, usando das atribuições que lhe conferem o art. 89, inciso I, Lei Orgânica do Município, e fundamentado na Lei n.º 

2.567, de 12 de dezembro de 2005 e demais alterações, 

RESOLVE: 

Art. 1º Exonerar Débora Christina Vasconcelos Martins Flores do cargo em comissão de Assessor IV, símbolo “I” e nomeá-la no cargo em comissão de 

Assessor III, símbolo “G”, com o vencimento constante na Lei nº 2.567, de 12 de dezembro de 2005 e demais alterações. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Congonhas, 5 de junho de 2018. 

 

JOSÉ DE FREITAS CORDEIRO 

Prefeito de Congonhas 

 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

PORTARIA N.º PMC/201, DE 6 DE JUNHO DE 2018 

 

Concede férias-prêmio à servidora que menciona. 

O PREFEITO DE CONGONHAS, Estado de Minas Gerais, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 31, inciso II, alínea “g”, da Lei 

Orgânica do Município, c/c art. 83, da Lei n.º 3.428, de 1º de setembro de 2014; e 

CONSIDERANDO que foi autorizada pelo responsável da Secretaria Municipal de Saúde a concessão de férias-prêmio, em gozo, à servidora Ana Flávia 

Pereira Gomes, conforme requerimento online ERO – 6793-2018, 

RESOLVE: 

Art. 1º Conceder à servidora efetiva Ana Flávia Pereira Gomes, matrícula 20140176, Técnico em Enfermagem, 1 mês de férias-prêmio, a ser gozado a 

partir do dia 13 de junho de 2018, referente ao período aquisitivo 2012/2017, conforme art. 84, do Estatuto do Servidor Público Municipal (Lei nº 3.428, de 1º de 

setembro de 2014). 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Congonhas, 6 de junho de 2018. 

 

JOSÉ DE FREITAS CORDEIRO 

Prefeito de Congonhas 

 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

PORTARIA N.º PMC/202, DE 6 DE JUNHO DE 2018 

 

Concede férias-prêmio a servidor que menciona. 

O PREFEITO DE CONGONHAS, Estado de Minas Gerais, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 31, inciso II, alínea “g”, da Lei 

Orgânica do Município, c/c art. 83, da Lei n.º 3.428, de 1º de setembro de 2014; e 

CONSIDERANDO que foi autorizada pelo responsável da Secretaria Municipal de Saúde a concessão de férias-prêmio, em gozo, ao servidor Anderson 

Braga Rezende, conforme requerimento online ERO – 6756-2018, 

RESOLVE: 

Art. 1º Conceder ao servidor efetivo Anderson Braga Rezende, matrícula 53911, Fisioterapeuta, 1 mês de férias-prêmio, a ser gozado a partir do dia 28 

de junho de 2018, referente ao período aquisitivo 2012/2017, conforme art. 84, do Estatuto do Servidor Público Municipal (Lei nº 3.428, de 1º de setembro de 2014). 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 



 

Congonhas, 07 de Junho de 2018 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 8 | Nº 1982 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  3 

 

 

Congonhas, 6 de junho de 2018. 

 

JOSÉ DE FREITAS CORDEIRO 

Prefeito de Congonhas 

 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

TERMO DE POSSE  09 - LIVRO 025 

 

Às nove horas do dia cinco do mês de junho do ano de dois mil e dezoito, no gabinete do Prefeito, Sr. José de Freitas Cordeiro, compareceu Regiane 

Elane da Silva, brasileira, maior, nomeada pela Portaria nº PMC/199, de 5 de junho de 2018, no cargo em comissão de Assessor II – símbolo “F”, com o vencimento 

estabelecido na Lei nº 2.567, de 12 de dezembro de 2005 e demais alterações. 

Depois de prestar o compromisso de bem e fielmente desempenhar a função para a qual foi nomeada, o Sr. Prefeito a deu por empossada. 

Prefeitura de Congonhas, aos cinco dias do mês de junho do ano de dois mil e dezoito. 

 

JOSÉ DE FREITAS CORDEIRO 

Prefeito de Congonhas 

 

Regiane Elane da Silva 

 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

TERMO DE POSSE 10 - LIVRO 025 

 

Às nove horas do dia cinco do mês de junho do ano de dois mil e dezoito, no gabinete do Prefeito, Sr. José de Freitas Cordeiro, compareceu Débora 

Christina Vasconcelos Martins Flores, brasileira, maior, nomeada pela Portaria nº PMC/200, de 5 de junho de 2018, no cargo em comissão de Assessor III – símbolo 

“G”, com o vencimento estabelecido na Lei nº 2.567, de 12 de dezembro de 2005 e demais alterações. 

Depois de prestar o compromisso de bem e fielmente desempenhar a função para a qual foi nomeada, o Sr. Prefeito a deu por empossada. 

Prefeitura de Congonhas, aos cinco dias do mês de junho do ano de dois mil e dezoito. 

 

JOSÉ DE FREITAS CORDEIRO 

Prefeito de Congonhas 

 

Débora Christina Vasconcelos Martins Flores 

 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

CONCORRÊNCIA PMC/005/2018. HOMOLOGAÇÃO 

 

Fica HOMOLOGADA a Concorrência PMC 005/2018, tendo como vencedora do certame e adjudicatária do objeto à licitante Fica Sengel Construções 

Ltda., inscrita no CNPJ 17.723.933/0001-00, com sede à Rua Grão Mongol, 505, - Bairro Carmo – Belo Horizonte - MG, com o valor de R$5.522.977,86(cinco 

milhões, quinhentos e vinte e dois mil, novecentos e setenta e sete reais e oitenta e seis centavos) Congonhas, 07 de junho de 2018. (a) José de Freitas Cordeiro- 

Prefeito Municipal.  

 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS PMC/056/2018 

 

Partes: Município de Congonhas X ECM Comercial e Serviços Eireli-Me. Objeto: Aquisição de mobiliário/cadeiras para atender as Secretarias 

Municipais de Planejamento e Gestão Urbana. O contrato terá vigência de 12 (doze) meses, a partir da data de sua assinatura. Valor: R$ 28.530,00.  Data: 04/06/2018. 

 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

ATA Nº PMC/041/2018 

 

Partes: Município de Congonhas X ECM Comercial e Serviços Eireli-Me. Objeto: Registro de preços para futura e eventual aquisição de alimentação 



 

Congonhas, 07 de Junho de 2018 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 8 | Nº 1982 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  4 

 

para cães e eqüinos que forem recolhidos pela (Unidade de Vigilância Zoonozes). Prazo de vigência 12 meses. Valor: R$ 104.300,00. Data: 09/05/2018. 

 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

ATA Nº PMC/042/2018 

 

Partes: Município de Congonhas X ECM Comercial e Serviços Eireli-Me. Objeto: Registro de preços para futura e eventual aquisição de sabonete neutro 

hidratante das crianças matriculadas nas Creches da Rede Municipal de Ensino de Congonhas. Prazo de vigência 12 meses. Valor: R$ 2.860,00. Data: 29/05/2018. 

 

 

E X P E D I E N T E 
ÓRGÃO OFICIAL DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CONGONHAS 

 

ÓRGÃO GESTOR: 

Secretaria Municipal de Administração 

 

ÓRGÃOS PUBLICADORES: 

Secretaria Municipal de Administração 

Secretaria Municipal de Gestão Urbana 
Secretaria Municipal de Planejamento 

Secretaria Municipal de Educação 

Secretaria Municipal de Finanças 

Secretaria Municipal de Governo 

Câmara Municipal de Congonhas 

FUMCULT 

PREVCON 

 

 


		2018-06-07T16:28:27-0300
	MUNICIPIO DE CONGONHAS:16752446000102




